
ulagos Confidencial 02-02-2015 Página 1

  UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS

UNIDAD GESTION DE PERSONAS

ESCALA DE REMUNERACIONES A CONTAR DEL 01/01/2015

GRADOS MONEDA

2015 2015 2015 2015

1   614.379 RECTOR        628.490 80 PESOS

2   602.323 VICERRECTOR        615.333 80 PESOS

3   568.259 CONTRALOR        580.812 80 PESOS

4   536.108 SEC. GENERAL        548.284 80 PESOS

5   505.780 TITULAR A          526.318 DIRECTOR A        589.605 2.700 80 30 PESOS

6   477.113 TITULAR B          501.108 DIRECTOR B        558.243 2.700 80 30 PESOS

7   439.782 ASOCIADO A          466.972 DIRECTOR C        526.881 2.700 70 20 PESOS

8   407.172 ASOCIADO B          432.323 JEFE SECCION A        501.792 2.700 70 20 PESOS

9   376.974 ASOCIADO C          400.734 JEFE SECCION B        486.111 2.700 70 20 PESOS

10   349.076 ASISTENTE A          371.243 JEFE SECCION C        470.430 2.700 70 10 PESOS

11   323.239 ASISTENTE B          344.722 PROFESIONAL A        439.068 2.700 70 10 PESOS

12   299.296 ASISTENTE C          319.254 PROFESIONAL B        407.706 2.700 70 10 PESOS

13   277.114 INSTRUCTOR          296.317 PROFESIONAL C        384.184 2.700 60 PESOS

14   256.547 PROFESIONAL D        360.663 1.900 60 PESOS

15   237.559 TECNICO A        349.686 1.900 60 PESOS

16   219.918 TECNICO B        341.846 1.900 60 PESOS

17   203.635 TECNICO C        334.005 1.900 60 PESOS

18   188.558 TECNICO D        326.165 1.900 25 PESOS

19   176.226 ADMINISTRATIVO A        315.188 1.000 25 PESOS

20   164.706 ADMINISTRATIVO B        310.484 1.000 25 PESOS

21   153.915 ADMINISTRATIVO C        305.779 1.000 25 PESOS

22   143.856 ADMINISTRATIVO D        301.075 750 25 PESOS

23   134.447 AUXILIAR A        293.235 750 25 PESOS

24   125.642 AUXILIAR B        285.394 750 PESOS

25   117.424 AUXILIAR C        277.554 600 PESOS

26   109.683 AUXILIAR D        274.417 600 PESOS
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UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS

UNIDAD GESTION DE LAS PERSONAS

REMUNERACIONES ACADEMICOS A CONTAR DEL 01/01/2015

JORNADA COMPLETA

GRADOS JERARQUIAS

5 TITULAR A           2.216.988             2.023.453           1.830.499 139,31% 80% 30%
6 TITULAR B           2.079.910             1.896.169           1.706.148 133,95% 80% 30%
7 ASOCIADO A           1.840.782             1.684.194           1.488.219 137,11% 70% 20%
8 ASOCIADO B           1.725.133             1.579.806           1.398.275 141,32% 70% 20%
9 ASOCIADO C           1.618.668             1.483.626           1.313.502 145,57% 70% 20%

10 ASISTENTE A           1.354.274             1.237.118           1.104.712 122,85% 70% 10%
11 ASISTENTE B           1.304.393             1.194.807           1.064.374 134,67% 70% 10%
12 ASISTENTE C           1.190.509             1.089.319              974.285 129,90% 70% 10%
13 INSTRUCTOR              948.812                865.784              783.008 105,38% 60% 0%

MEDIA JORNADA

GRADOS JERARQUIAS

5 TITULAR A ADJUNTO           1.107.637             1.018.749              907.331 161,94% 80%
6 TITULAR B ADJUNTO           1.039.076                954.700              853.216 156,53% 80%
7 ASOCIADO A ADJUNTO              919.525                845.156              758.373 149,63% 70%
8 ASOCIADO B ADJUNTO              861.719                792.676              712.405 153,77% 70%
9 ASOCIADO C ADJUNTO              808.462                744.284              670.063 157,93% 70%

10 ASISTENTE A ADJUNTO              676.269                618.039              562.057 123,82% 70%
11 ASISTENTE B ADJUNTO              651.333                596.851              541.035 135,55% 70%
12 ASISTENTE C ADJUNTO              594.399                544.078              493.854 130,68% 70%
13 INSTRUCTOR ADJUNTO              473.545                430.341              394.019 96,05% 60%

NOTA:
El monto Mínmo Haberes, no incluye Asignación de Grado Académico, Asignación de Antigüedad, 
Asignación de Responsabilidad.
El monto Mínimo Líquido, es estimado y varía de acuerdo al Régimen de Previsión, ya sea 
CANAEMPU o AFP  e  ISAPRE o  FONASA.
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UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS

UNIDAD GESTION DE LAS PERSONAS

REMUNERACIONES ACADEMICOS A CONTAR DEL 01/01/2015

JORNADA COMPLETA, CON  DOCTORADO

JERARQUIAS

5           526.318 TITULAR A         2.216.988          2.023.453                363.159               315.791          2.580.147             2.339.244           2.162.557 139,31% 80% 30% 60%

6           501.108 TITULAR B         2.079.910          1.896.169                345.765               300.665          2.425.675             2.196.834           2.019.473 133,95% 80% 30% 60%

7           466.972 ASOCIADO A         1.840.782          1.684.194                322.211               280.183          2.162.993             1.964.377           1.775.389 137,11% 70% 20% 60%

8           432.323 ASOCIADO B         1.725.133          1.579.806                298.303               259.394          2.023.436             1.839.200           1.645.845 141,32% 70% 20% 60%

9           400.734 ASOCIADO C         1.618.668          1.483.626                276.506               240.440          1.895.174             1.724.066           1.539.293 145,57% 70% 20% 60%

10           371.243 ASISTENTE A         1.354.274          1.237.118                256.158               222.746          1.610.432             1.459.864           1.316.375 122,85% 70% 10% 60%

11           344.722 ASISTENTE B         1.304.393          1.194.807                237.858               206.833          1.542.251             1.401.640           1.260.846 134,67% 70% 10% 60%

12           319.254 ASISTENTE C         1.190.509          1.089.319                220.285               191.552          1.410.794             1.280.871           1.155.648 129,90% 70% 10% 60%

13           296.317 INSTRUCTOR            948.812             865.784                204.459               177.790          1.153.271             1.043.574              949.718 105,38% 60% 0% 60%

MEDIA JORNADA, CON DOCTORADO

JERARQUIAS

5           263.159 TITULAR A ADJUNTO         1.107.637          1.018.749                181.580               157.895          1.289.217             1.176.644           1.056.617 161,94% 80% 60%

6           250.554 TITULAR B ADJUNTO         1.039.076             954.700                172.882               150.332          1.211.958             1.105.032              994.926 156,53% 80% 60%

7           233.486 ASOCIADO A ADJUNTO            919.525             845.156                161.105               140.092          1.080.630                985.248              889.641 149,63% 70% 60%

8           216.162 ASOCIADO B ADJUNTO            861.719             792.676                149.151               129.697          1.010.870                922.373              833.548 153,77% 70% 60%

9           200.367 ASOCIADO C ADJUNTO            808.462             744.284                138.253               120.220             946.715                864.504              781.975 157,93% 70% 60%

10           185.622 ASISTENTE A ADJUNTO            676.269             618.039                128.079               111.373             804.348                729.412              668.982 123,82% 70% 60%

11           172.361 ASISTENTE B ADJUNTO            651.333             596.851                118.929               103.417             770.262                700.268              640.733 135,55% 70% 60%

12           159.627 ASISTENTE C ADJUNTO            594.399             544.078                110.143                 95.776             704.542                639.854              586.176 130,68% 70% 60%

13           148.159 INSTRUCTOR ADJUNTO            473.545             430.341                102.229                 88.895             575.774                519.236              479.702 96,05% 60% 60%
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UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS

UNIDAD GESTION DE LAS PERSONAS

REMUNERACIONES ACADEMICOS A CONTAR DEL 01/01/2015

JORNADA COMPLETA, CON MAGISTER

JERARQUIAS

5         526.318 TITULAR A       2.216.988         2.023.453             242.106          210.527        2.459.094      2.233.980         2.049.924 139,31% 80% 30% 40%

6         501.108 TITULAR B       2.079.910         1.896.169             230.510          200.443        2.310.420      2.096.612         1.912.236 133,95% 80% 30% 40%

7         466.972 ASOCIADO A       1.840.782         1.684.194             214.807          186.789        2.055.589      1.870.983         1.675.457 137,11% 70% 20% 40%

8         432.323 ASOCIADO B       1.725.133         1.579.806             198.869          172.929        1.924.002      1.752.735         1.560.953 141,32% 70% 20% 40%

9         400.734 ASOCIADO C       1.618.668         1.483.626             184.338          160.294        1.803.006      1.643.920         1.467.164 145,57% 70% 20% 40%

10         371.243 ASISTENTE A       1.354.274         1.237.118             170.772          148.497        1.525.046      1.385.615         1.247.129 122,85% 70% 10% 40%

11         344.722 ASISTENTE B       1.304.393         1.194.807             158.572          137.889        1.462.965      1.332.696         1.196.549 134,67% 70% 10% 40%

12         319.254 ASISTENTE C       1.190.509         1.089.319             146.857          127.702        1.337.366      1.217.021         1.096.102 129,90% 70% 10% 40%

13         296.317 INSTRUCTOR          948.812            865.784             136.306           118.527         1.085.118         984.311            894.449 105,38% 60% 0% 40%

MEDIA JORNADA, CON MAGISTER

JERARQUIAS

5         263.159 TITULAR A ADJUNTO       1.107.637         1.018.749             121.053          105.264        1.228.690      1.124.013         1.007.534 161,94% 80% 40%

6         250.554 TITULAR B ADJUNTO       1.039.076            954.700             115.255          100.222        1.154.331      1.054.922            948.193 156,53% 80% 40%

7         233.486 ASOCIADO A ADJUNTO          919.525            845.156             107.404            93.394        1.026.929         938.550            846.091 149,63% 70% 40%

8         216.162 ASOCIADO B ADJUNTO          861.719            792.676               99.434            86.465           961.153         879.141            793.230 153,77% 70% 40%

9         200.367 ASOCIADO C ADJUNTO          808.462            744.284               92.169            80.147           900.631         824.431            744.603 157,93% 70% 40%

10         185.622 ASISTENTE A ADJUNTO          676.269            618.039               85.386            74.249           761.655         692.288            633.604 123,82% 70% 40%

11         172.361 ASISTENTE B ADJUNTO          651.333            596.851               79.286            68.944           730.619         665.795            607.460 135,55% 70% 40%

12         159.627 ASISTENTE C ADJUNTO          594.399            544.078               73.428            63.851           667.827         607.929            555.362 130,68% 70% 40%

13         148.159 INSTRUCTOR ADJUNTO          473.545            430.341               68.153            59.263           541.698         489.604            451.101 96,05% 60% 40%
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UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS

UNIDAD GESTION DE LAS PERSONAS

SUELDOS NO ACADEMICOS A CONTAR DEL 01/01/2015

JORNADA COMPLETA

GRADO CARGOS LIQUIDO LEGAL

11 PROFESIONAL A                   924.271                   803.714                   772.864 70%                6.081                 7.297 
12 PROFESIONAL B                   858.252                   746.306                   719.326 70%                5.646                 6.776 
13 PROFESIONAL C                   764.555                   664.830                   641.695 60%                5.030                 6.036 
14 PROFESIONAL D                   717.747                   624.128                   602.408 60%                4.722                 5.666 
15 TECNICO A                   456.803                   397.220                   383.397                3.005                 3.606 
16 TECNICO B                   446.611                   388.357                   374.843                2.938                 3.526 
17 TECNICO C                   458.417                   401.493                   384.221                3.016                 3.619 
18 TECNICO D                   448.225                   392.630                   375.667                2.949                 3.539 
19 ADMINISTRATIVO A                   432.918                   379.320                   362.820                2.848                 3.418 
20 ADMINISTRATIVO B                   426.802                   374.002                   357.687                2.808                 3.369 
21 ADMINISTRATIVO C                   420.685                   368.683                   352.552                2.768                 3.321 
22 ADMINISTRATIVO D                   414.282                   363.115                   347.178                2.726                 3.271 
23 AUXILIAR A                   404.090                   354.252                   338.624                2.658                 3.190 
24 AUXILIAR B                   393.896                   345.388                   330.068                2.591                 3.110 
25 AUXILIAR C                   383.531                   336.375                   321.369                2.523                 3.028 
26 AUXILIAR D                   380.813                   332.828                   317.945                2.505                 3.006 

NOTA : DESDE EL GRADO 17 AL GRADO 26 SE CONSIDERA $22.000 DE COLACION

MEDIA JORNADA

GRADO CARGOS LIQUIDO LEGAL

11 PROFESIONAL A                   486.751                   423.262                   408.533 70%
12 PROFESIONAL B                   452.094                   393.125                   379.444 70%
13 PROFESIONAL C                   401.127                   348.806                   336.668 60%
14 PROFESIONAL D                   376.204                   327.134                   315.750 60%
15 TECNICO A                   228.402                   198.610                   191.699 
16 TECNICO B                   223.305                   194.178                   187.421 
17 TECNICO C                   218.209                   189.747                   183.144 
18 TECNICO D                   213.112                   185.315                   178.866 
19 ADMINISTRATIVO A                   205.459                   178.660                   172.443 
20 ADMINISTRATIVO B                   202.401                   176.001                   169.876 
21 ADMINISTRATIVO C                   199.343                   173.342                   167.309 
22 ADMINISTRATIVO D                   196.142                   170.558                   164.623 
23 AUXILIAR A                   191.046                   166.127                   160.346 
24 AUXILIAR B                   185.948                   161.694                   156.067 
25 AUXILIAR C                   180.765                   157.187                   151.717 
26 AUXILIAR D                   178.727                   155.415                   150.006 

REMUNERACION 
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REMUNERACION 
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UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS

UNIDAD GESTION DE LAS PERSONAS

 ASIGNACION PROFESIONAL

GRADOS % ASIG. PROFESIONAL

1 80

2 80

3 80

4 80

5 80

6 80

7 70

8 70

9 70

10 70

11 70

12 70

13 60

14 60

15 60

16 60

17 60

18 25

19 25

20 25

21 25

22 25

23 25
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  UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS
UNIDAD GESTIÓN DE LAS PERSONAS

ASIGNACION DE ZONA

Nº CIUDAD %

1 TARAPACA 80
2 ARICA 40
3 IQUIQUE 40
4 ANTOFAGASTA 30
5 CALAMA 35
6 CHUQUICAMATA 35
7 ATACAMA 25
8 COQUIMBO 10
9 OVALLE 15
10 ILLAPEL 15
11 ACONCAGUA 0
12 VALPARAISO 0
13 QUILLOTA 0
14 SAN ANTONIO 0
15 SANTIAGO 0
16 O"HIGGINS 0
17 RANCAGUA 0
18 SAN FERNANDO 0
19 COLCHAGUA 0
20 CURICO 0
21 TALCA 0
22 MAULE 0
23 LINARES 0
24 NUBLE 0
25 CONCEPCION 20
26 BIO BIO 15
27 LOS ANGELES 15
28 ARAUCO 25
29 MALLECO 15
30 CAUTIN 15
31 TEMUCO 15
32 VALDIVIA 15
33 OSORNO 15
34 LLANQUIHUE 15
35 PUERTO VARAS 20
36 PUERTO MONTT 15
37 CHILOE 40
38 CASTRO 40
39 COYHAIQUE 105
40 PUERTO AYSEN 105
41 PUERTO CHACABUCO 105
42 MAGALLANES 70
43 TIERRA DEL FUEGO 85
44 PUERTO WILLIAMS 115



UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS
UNIDAD GESTION DE LAS PERSONAS

DETALLE DE ASIGNACIONES

N° NOMBRE DESCRIPCIÓN DECRETO

1, 2, 3

4,5

6 ASIGNACION PROFESIONAL

7, 8, 9, 10

11 ASIGNACION DE COMPENSACION EN SALUD

12, 13

14 ASIGNACION ESPECIAL NO ACADEMICA

15 ASIGNACION ACADEMICA

16, 17, 18

19, 20

21 ASIGNACION RESPONSABILIDAD ACADEMICA

ASIGNACION DE INCREMENTO,                    ASIG DE 
INCREMENTO POR CLASES     Y             ASIG 
INCREMENTO ACAD POR CLASES

Se cancela a todos los funcionarios y se calcula un 13,05% sobre la suma  de las siguientes 
asignaciones; Sueldo Base, Antigüedad, Especial Profesional, Especial Académica, Especial 
No Académica y Académica.

D.A.N° 180 DEL 16/05/1985

ASIGNACION DE ANTIGÜEDAD  Y                ASIG 
ANTIGÜEDAD ACAD POR CLASES

Se cancela a todos los funcionarios Jornada Completa y Media Jornada, de Planta y Contrata.  
Se calcula el 1% del Sueldo Base mensual del grado del funcionario por cada año de servicio 
efectivo en la Universidad.

D.A. N° 180 DEL 03/06/2004

Se cancela a todos los funcionarios Jornada Completa y que posean unTítulo Profesional. Es 
un % del sueldo Base del funcionario y es del Grado 1 al 6 un 80% del Grado 7 al 12 un 70%, 
del Grado 13 al Grado 17 un 60% y del Grado 18 al 23 un 25%.

DECRETO LEY N° 479 DE 1974

ASIGNACION ESPECIAL PROFESIONAL,  ASIG ESP PROF 
POR CLASES,                  A ESP PROF ACAD POR 
CLASES  Y              ASIG ESP PROF ACAD POR CLASE

Se cancela a Académicos Jornada Completa que posean un Grado Académico de Licenciado y 
siempre que no perciban Asignación Profesional y a todos los funcionarios Académicos y No 
Académicos Media Jornada y Jornada Parcial, que posean Título Profesional. Es un % del 
sueldo Base del funcionario y es del Grado 1 al 6 un 80% del Grado 7 al 12 un 70%, del 
Grado 13 al Grado 17 un 60% y del Grado 18 al 23 un 25%.

D.A. N° 243 DEL 13/06/1984

Es una Asignación para todos los funcionarios jornada completa y media jornada de planta y 
contrata, se otorga por períodos determinados y se utiliza para compensar a los funcionarios 
por el descuento del seguro complementario de salud y catastrofico que cancela la 
Universidad en una Compañía de seguros para sus funcionarios.

D.A. N° 130 DEL 15/10/2008

ASIGNACION ESPECIAL ACADEMICA  Y ASIG ESPEC 
ACAD POR CLASES

Se cancela a todos los funcionarios Académicos, es una asignación concedida discrecional de 
Rectoría, el plazo maximo es hasta el 31 de Diciembre de cada año y puede ser renovable y 
es de un 1% hasta un 950% del Sueldo Base del funcionario.

D.A N° 86 DEL 30/06/1997

Se cancela a los funcionarios no academicos y autoridades no  academicas y es discrecional 
del Rector D.A N° 86 DEL 30/06/1997

Se cancela a los Académicos Jornada Completa. Es un % sobre el sueldo base del funcionario 
y es del Grado 5 al 6 un 30%, del Grado 7 al 9 un 20% y del Grado 10 al 12 un 10%.

D.A N°447 DEL 05/12/1984

ASIGNACION ESPECIAL DE GRADO,           A ESPEC DE 
G° POR CLASES    Y                A ESPEC DE G°  ACAD 
POR CLASES

Se cancela a todos los funcionarios Jornada Completa que no posean Asignación Profesional y 
a los funcionarios Media Jornada y Parcial, es proporcional a la Jornada, es un monto fijo de 
acuerdo a los siguientes tramos; del grado 5 al 13 $2,700, del grado 14 al 18 $1,900, del 
Grado 19 al 21 $ 1,000, del grado 22 al 24 $750 y del grado 25 al 26 $600.

D.A. N° 292 DEL 16/06/1988

ASIGNACION DE GRADO      Y                   ASIG DE 
GRADO ACAD POR CLASES

Se cancela a los Académicos Jornada Completa y Media Jornada. Es un % del Sueldo Base del 
funcionario, para los que poseen Grado Académico de Doctor es un 60% y Grado Académico 
de Magister un 40%.

D. A N°08 DEL 03/01/1989

Se cancela a los funcionarios académicos que cumplen una función de responsabilidad y es 
un % sobre el grado 8 de la escala de sueldos base de los académicos, de acuerdo a lo 
siguiente:  Direcciones Centrales 122% ( Docencia de pregrado, Investigación, Extensión, 
Asuntos Estudiantiles, Secretaria de Estudios), (Dirección de Campus, Planificación y Jefe de 
Gabinete 81%) - Direccion de Unidades Tecnologicas 52% - (Direcciones de Departamentos 
Académicos y Direccción de Relaciones Internacionales 100%),  Deportes y Recreación 39% - 
Dirección de Bibblioteca 34% -  Jefes de Carrera 40%

D. A N°50 DEL 05/05/2008       
   Y D. A. N°184                         
  DEL 21/06/1995

http://transparencia.ulagos.cl/wp-content/uploads/DA-180-de-1985.pdf
http://transparencia.ulagos.cl/wp-content/uploads/DA-180-DE-2004.pdf
http://transparencia.ulagos.cl/wp-content/uploads/DL-479_29-MAY-1974.pdf
http://transparencia.ulagos.cl/wp-content/uploads/DA-243-DE-1984.pdf
http://transparencia.ulagos.cl/wp-content/uploads/DA-130-de-2008.pdf
http://transparencia.ulagos.cl/wp-content/uploads/DA-86-DE-1997.pdf
http://transparencia.ulagos.cl/wp-content/uploads/DA-86-DE-1997.pdf
http://transparencia.ulagos.cl/wp-content/uploads/DA-447-DE-1984.pdf
http://transparencia.ulagos.cl/wp-content/uploads/DA-292-de-1988.pdf
http://transparencia.ulagos.cl/wp-content/uploads/DA-08-DE-1989.pdf
http://transparencia.ulagos.cl/wp-content/uploads/DA-50-de-2008-y-DA-184-de-1995.pdf
http://transparencia.ulagos.cl/wp-content/uploads/DA-50-de-2008-y-DA-184-de-1995.pdf
http://transparencia.ulagos.cl/wp-content/uploads/DA-50-de-2008-y-DA-184-de-1995.pdf


22 ASIGNACION BONIFICACION LEY 19200

23

24 ASIGNACION DE COLACION Se cancela a los funcionarios no academicos del grado 17 al 26 Monto total de $22.000

25 ASIGNACION COMPENSATORIA

26 ASIGNACION RESPONSABILIDAD NO ACADEMICA Se cancela a los funcionarios no academicos que cumplen cargos de Jefatura en la planta

27 Se cancela 60% de Responsabilidad al cargo de Vicerrector de Administracion y Finanzas

28 ASIGNACION RESPONSABILIDAD SUPERIOR

29 Se cancela a los funcionarios no academicos que cumplen las funciones de Conductores

30

31 Se cancela a los funcionarios no academicos que cumplen las funciones de Rondin

32, 33, 34

35 ASIGNACION PERDIDA CAJA Se cancela a los funcionarios que cumplen las funciones de cajeros

36 ASIGNACION TRABAJO NOCTURNO Se cancela a los funcionarios que cumplen las funciones de nocheros

Se cancela a los funcionarios que a Marzo de 1993, tenían Asignación Profesional y que a esa 
fecha no era imponible, esta bonificación es en compensación a la baja de sueldo, por pasar 
a ser imponible. Se calcula de la siguiente forma: % de AFP+% de Salud = : 100 esto da un 
factor de lo cual a 1 se le resta este factor y da un resultado. y para obtener el factor   se 
calcula de la siguiente manera 12,99 + 7 = : 100 = 0,1999               1 - 0,1999 = 0,8001  Al 
monto de Asignación Profesional se multiplica por el % de AFP + % de salud = : por el factor 
= al valor a cancelar de la Bonificación.   Este valor se cancela solo hasta el Tope Imponible.   
Ej. Asig. Profesional 50.000 x 19,99% = : 0.8001 = 12.492 valor de la Bonificación a 
cancelar.

LEY N° 19200 DEL 18/01/1993

ASIGNACION RESPONSABILIDAD "UNIDAD 
PRODUCCION ACUICOLA"

Se cancela un monto fijo mensual por cumplir funciones de responsabildiad en la UPA -  
Administrador general $ 700.000 y Administrador Técnico $ 600.000.

D.A.N° 197 DEL 22/07/2010

D.A.N° 26 DEL 31/03/2009

Se cancela a los funcionarios no academicos en compensacion por la baja de sueldo producto 
del encasillamiento

D.A.N° 127 DEL 23/06/2003

D.A. N° 49 DEL 29/04/2008

ASIGNACION RESPONSABILIDAD ADMINISTRATIVA 
SUPERIOR

D.A N° 397 del 15 de diciembre
 de 1994

Se cancela un % de asignación directiva sobre el sueldo base, de acuerdo a los siguientes 
cargos; Rector  481% Vicerrectores  322% Contralor 267% Secretario General 240%

D.A. N°301 del 27 de Diciembre
 del 2007

ASIGNACION RESPONSABILIDAD NO ACADEMICA GR 
10

D.A. N° 180 DEL 09/07/1993

ASIGNACION RESPONSABILIDAD NO ACADEMICA GR 
21

Se cancela a los funcionarias no academicas que cumplen funciones de secretarias de 
autoridades

D.A. N° 49 DEL 29/04/2008

ASIGNACION RESPONSABILIDAD NO ACADEMICA GR 
26

D.A. N° 05 DEL 23/01/2004

ASIGNACION DE ZONA,                           ASIG   ZONA   
 POR   CLASES     Y              ASIG   ZONA  ACAD POR 
CLASES

Se cancela a todos los funcionarios que para el desempeño de un empleo se vea obligado a 
residir en provincia, para lo cual recibe una asignación de zona por el costo de vida y es un % 
sobre todas las asignaciones permanentes que tiene el funcionario las cuales son: Sueldo 
Base, Antiguedad, Incremento, Especial Profesional, Especial Académica y No Académica, 
Responsabilidad Académica y No Académica, Responsabilidad Superior y Administrativa 
Superior, Académica, Compensatoria, De Grado Académico, Especial de Grado, Profesional, 
Perdida de Caja, Trabajo Nocturno y Bonificación Ley 19.200 .   El % es de acuerdo a las 
regiones para lo cual se adjuntará la tabla correspondiente.

DECRETO LEY N° 249 DE 1973

DECRETO LEY N° 18834 DE  
1989 ART. 93 Letra a)

DECRETO LEY N° 18834 DE  
1989 ART. 93 Letra 

http://transparencia.ulagos.cl/wp-content/uploads/LEY-19200_18-ENE-1993.pdf
http://transparencia.ulagos.cl/wp-content/uploads/DA-197-DE-2010.pdf
http://transparencia.ulagos.cl/wp-content/uploads/DA-26-de-2009.pdf
http://transparencia.ulagos.cl/wp-content/uploads/DA-127-de-2003.pdf
http://transparencia.ulagos.cl/wp-content/uploads/DA-49-de-2008.pdf
http://transparencia.ulagos.cl/wp-content/uploads/DA0397DE1994.pdf
http://transparencia.ulagos.cl/wp-content/uploads/DA0397DE1994.pdf
http://transparencia.ulagos.cl/wp-content/uploads/DA-301-de-2007.pdf
http://transparencia.ulagos.cl/wp-content/uploads/DA-301-de-2007.pdf
http://transparencia.ulagos.cl/wp-content/uploads/DA-180-DE-1993.pdf
http://transparencia.ulagos.cl/wp-content/uploads/DA-49-de-2008.pdf
http://transparencia.ulagos.cl/wp-content/uploads/DA-05-de-2004.pdf
http://transparencia.ulagos.cl/wp-content/uploads/DL-249_05-ENE-1974.pdf
http://transparencia.ulagos.cl/wp-content/uploads/2013/05/Ley-18834-estatuto-administrativo-refundido.pdf
http://transparencia.ulagos.cl/wp-content/uploads/2013/05/Ley-18834-estatuto-administrativo-refundido.pdf
http://transparencia.ulagos.cl/wp-content/uploads/2013/05/Ley-18834-estatuto-administrativo-refundido.pdf
http://transparencia.ulagos.cl/wp-content/uploads/2013/05/Ley-18834-estatuto-administrativo-refundido.pdf

